
INVESTĪCIJU VIDES
ĀRVALSTU

2021

ĀRVALSTU INVESTORU VIEDOKĻ I  PAR 
INVEST ĪCIJU KLIMATA ATT ĪST ĪBU LATVIJĀ :  

SAEIMAS VĒLĒŠANU GADA IETVARS   

INDEKSS



28%

72%

NO KOPĒJĀ 
SOCIĀLĀ 

NODOKĻA

40%
60%

22%

78%

37%
63%

NO KOPĒJIEM 
SAMAKSĀTAJIEM 

NODOKĻIEM

NO KOPĒJĀ 
DARBASPĒKA

NO KOPĒJĀ 
APGROZĪJUMA

3008  
VAI 1/7 NO KOPĒJĀ UZŅĒMUMU SKAITA LATVIJĀ

TO UZŅĒMUMU SKAITS, 
KURU APGROZĪJUMS 

PĀRSNIEDZ 145 TŪKSTOŠUS 
EIRO UN KURIEM IR 50% 

ĀRVALSTU KAPITĀLS 
(VAIRĀKUMS)

24%

76%

NO KOPĒJĀS 
PEĻŅAS

LURSOFT, 2020
2



UZŅĒMUMI, KAS PIEDALĪJĀS PĒTĪJUMĀ

3



VAI INVESTĪCIJU KLIMATA PIEVILCĪBA LATVIJĀ 
IR UZLABOJUSIES PĒDĒJO 4 GADU  LAIKĀ?

SKALĀ 1-5, KUR  "1"- INVESTĪCIJU PIEVILCĪBA NAV UZLABOJUSIES VISPĀR, "3" - IR NOVĒROTI 
DAŽI POZITĪVI UZLABOJUMI UN "5" -  INVESTĪCIJU PIEVILCĪBA IR BŪTISKI UZLABOJUSIES.

5

4

3

2

1

0 3 5 8 10 13 15 18

5

14

17

17

2.9

2018 - 2022



POLITIKAS VEIDOTĀJU DARBA NOVĒRTĒJUMS 
INVESTĪCIJU VIDES UZLABOŠANĀ

SKALĀ NO 1-5, KUR “1"- SLIKTI, "3"- VIDUVĒJI AND “5"- IZCILI

5

4

3

2

1

0 4 9 13 17 21 26 30

2

11

29

11

2.9

2018 - 2022



TIESU SISTĒMA UZŅĒMĒJDARBĪBAS  
LIKUMDOŠANAS  

KVALITĀTE

VALDĪBAS ATBALSTS  
UN KOMUNIKĀCIJA  

AR POLITIKAS  
VEIDOTĀJIEM

NAV

IR 

DEMOGRĀFIJA DARBA SPĒKA  
PIEEJAMĪBA

IZGLĪTĪBAS UN 
ZINĀTNES KVALITĀTE

NENOTEIKTĪBA

PROGRESS KOPŠ 2018. GADA?

IR POZITĪVAS IZMAIŅAS BEZ IZMAIŅĀM



LABĀKIE UN SLIKTĀKIE POLITIKAS VEIDOTĀJU 
LĒMUMI PĒDĒJO 4 GADU LAIKĀ

Nodokļu politika 
atsevišķos gadījumos

Augstākās izglītības 
sistēmas reforma

Finanšu sektora 
kapitālais remonts

Administratīvi 
teritoriālā reforma

Darba spēka 
problēmjautājumu 
nerisināšana

Publiskā sektora 
efektivitātes trūkums
Nenoteiktība saistībā ar 
politikas veidotāju 
pieņemtajiem lēmumiem

Neskaidrība/ stratēģijas 
trūkums saistībā ar ES Zaļā 
kursa mērķu sasniegšanu



“

“ “Finanšu sektora reforma bija lielisks 
darbs (pozitīvs lēmums ilgtermiņā). Ir 
daudz investoru, kuri patiešām augstu 

novērtē Latvijā veiktos pasākumus 
noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 

novēršanas jomā, un tas ir obligāts 
priekšnosacījums, lai kaut vai uzsāktu 
sarunas par investīciju palielināšanu 

Latvijā.”  

Pakalpojumu uzņēmumus 

“Lēmums, ka jums nav jāmaksā 
nodokļi par peļņu, kas tiek 

reinvestēta un netiek izņemta no 
uzņēmuma. Tagad vairāk peļņas tiek 

reinvestēta, kas ir izdevīgi biznesa 
izaugsmei, un mēs varam vairāk 

investēt automatizētos 
pakalpojumos.”  

Pakalpojumu uzņēmumus

“ “Augstākās izglītības 
reforma – centralizācija un 
augstākās izglītības iestāžu 

skaita samazināšana.”  

Nekustamo īpašumu 
uzņēmums

“ “Pilnīga nevēlēšanās risināt 
darbaspēka problēmas Latvijā. Mēs 

paaugstinām algas ļoti pretdabiski, jo 
mums ir jāpērk darbinieki no citiem 

uzņēmumiem. Arī emigrācijas līmenis 
ir augsts – kas tiek darīts, lai to 

novērstu?”  

 IKT uzņēmums 

“

“

“Daudz kas saistībā ar zaļo 
transformāciju ir aizkavējies. Zaļais kurss 
ir ļoti aktuāls un ar lielu ietekmi uz mūsu 

nozari, kā arī visiem ar to saistītajiem 
noteikumiem. Resursu pieejamība 

nākotnē, šis jautājums pašlaik netiek 
risināts. Daudzi investori tiek atturēti no 

ienākšanas, jo nav skaidrības par 
regulējumu.” 

Ražošanas uzņēmums

“Trūka komunikācijas ar 
ekspertiem par dažādām 

tēmām, tas, kā mēs skaidrojam 
noteiktus lēmumus, nav 

pieņemami. Ļoti maz uz datiem 
balstītu lēmumu pieņemšanas.”  

Vairumtirdzniecības un 
mazumtirdzniecības uzņēmums



INVESTĪCIJU VIDE LATVIJĀ 
PIRMS UN PĒC KARA SĀKUMA 

UN SAEIMAS VĒLĒŠANĀM



VAI JŪSU UZŅĒMUMS 
PLĀNO TURPMĀK  

INVESTĒT LATVIJĀ?

JĀ,  PLĀNOJAM 
PALIELINĀT INVESTĪCIJAS

NĒ, NEPLĀNOJAM PALIELINĀT 
INVESTĪCIJAS

NAV IZLEMTS, ATKARĪGS NO 
APSTĀKĻIEM VAI NAV 
VAJADZĪGAS

20%

15% 65%

ATBILDES SAŅEMTAS 2021. GADA NOGALĒ

VAI JŪSU UZŅĒMUMA PLĀNI 
INVESTĒT LATVIJĀ IR MAINĪJUŠIES 
KOPŠ KRIEVIJAS UZSĀKTĀ KARA 

UKRAINĀ?

ATBILDES SAŅEMTAS 2022. GADA MAIJĀ

83%

17% JĀ,  INVESTĪCIJU PLĀNI 
TIKA APTURĒTI VAI 
SAMAZINĀTI

NĒ, INVESTĪCIJU PLĀNI 
PALIEK NEMAINĪGI



POLITIKAS VEIDOTĀJU DARBA NOVĒRTĒJUMS 
ES ZAĻĀ KURSA IEVIEŠANĀ

SKALĀ NO 1-5, KUR “1"- SLIKTI, "3"- VIDUVĒJI AND “5"- IZCILI

5

4

3

2

1

n/a

0 4 9 13 17 21 26 30

3

10

24

12

4

2.2



PRIORITĀTES ES ZAĻĀ KURSA IEVIEŠANAS KONTEKSTĀ?

DATOS BALSTĪTA AMBICIOZA STRATĒĢIJA 

VIENS ATBILDĪGAIS VALSTĪ

EKSPERTU IESAISTE VISOS LĪMEŅOS

SABIEDRĪBAS, PUBLISKĀ UN PRIVĀTĀ SEKTORA IZGLĪTOŠANA

GODĪGAS KONKURENCES IEVĒROŠANA PIEŅEMOT LĒMUMUS 



Padarīt to par starpnozaru prioritāti, plašu plānu, 
kas aptvertu visus, ir jāmaina noteikumi, 

mainīsies enerģētikas modelis un enerģētikas 
bizness, un pašreizējie noteikumi neatbildīs 

jaunajai sistēmai, enerģijas tirgum ir jābūt daudz 
elastīgākam. 

Mazumtirdzniecības un pakalpojumu uzņēmums 

Izglītot visus, sākot ar sabiedrību un 
publiskā sektora ierēdņiem un beidzot ar 

politiķiem, kuri būs atbildīgi.  

Profesionālu revīzijas un konsultāciju 
pakalpojumu uzņēmums 

Izmaiņas tiesību aktos, kas ļautu īstenot 
lielus zaļās ekonomikas attīstības 

projektus bez kavēkļiem vēlākajos 
projekta posmos.  

Nekustamo īpašumu uzņēmums

Vienkārši esiet pragmatiskāki, ieklausieties 
jaunākajos datos un zinātniskajos 

atklājumos! 

Vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības 
uzņēmums 

PRIORITĀTES ES ZAĻĀ KURSA IEVIEŠANAS KONTEKSTĀ

“

“

“

“



LIELĀKIE IZAICINĀJUMI LATVIJAS INVESTĪCIJU KLIMATA 
KONTEKSTĀ ŠOBRĪD?

INFLĀCIJA

LATVIJAS ENERĢĒTIKAS POLITIKA

DARBA SPĒKA PIEEJAMĪBA

DROŠĪBA

NENOTEIKTĪBA

PIEGĀDES ĶĒDES IZTRŪKUMS

SANKCIJU PIEMĒROŠANAS NESKAIDRĪBA

GODĪGAS KONKURENCES KROPĻOŠANA

BŪVNIECĪBAS CENU PIEAUGUMS

KIBERDROŠĪBA
0 3 6 9 11 14 17 20

4

5

5

6

7

7

7

10

12

20



ENERĢĒTISKĀ NEATKARĪBA (TSK. AER ATTĪSTĪBA)

VALSTS DROŠĪBA (TSK. KIBERDROŠĪBA)

DARBA SPĒKA PIEEJAMĪBA UN PRASMES

PUBLISKĀ SEKTORA PILNĪGA REORGANIZĀCIJA

STABILITATE UN PAREDZAMĪBA  
(TSK. GODĪGAS KONKURENCES UZTURĒŠANA)

SABIEDRĪBAS POLARIZĀCIJAS MAZINĀŠANA, 
 INFORMATĪVĀS TELPAS STIPRINĀŠANA

VALSTS KONKURĒTSPĒJAS VEICINĀŠANA
0 6 11 17 23 29 34 40

8

8

12

13

13

23

35

NĀKAMĀS VALDĪBAS UN PARLAMENTA PRIORITĀTES?



INVESTĪCIJU VIDE LATVIJĀ 
PIRMS UN PĒC KARA SĀKUMA 

UN SAEIMAS VĒLĒŠANĀM


